
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.230, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRA-
TO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2022.0206-001/SEINFRA, QUE TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE 
UM COMPRESSOR DE AR PROFISSIONAL PARA USO DE DIVER-
SOS VEICULOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM 
FAVOR DE EMPRESA BANDEIRA ATACAREJO LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ N° 12.306.779/0001-57, COM O VALOR TOTAL DE R$ 4.080,00 
(QUATRO MIL E OITENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0701.15.122.1501.2.020 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICA-
DA PELO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO- SR. 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
03 DE JUNHO DE 2022.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA PARA 
CREDENCIAMENTO Nº 2022.1804-002/SECSA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DO SAÚDE, TORNA PÚBLICO A DI-
VULGAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA 
CUJO OBJETO É: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZA-
DAS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E EXECUÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS, COM EQUIPAMENTOS E INSUMOS DA 
CREDENCIADA, EM CONFORMIDADE COM A RELAÇÃO DE PROCE-
DIMENTOS CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA/PROJE-
TO BÁSICO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DO QUAL SAGROU-SE 
EMPRESAS CREDENCIADOS: LABORVALE – LABORATÓRIO E CLÍ-
NICA MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 08.599.079/0001-20: ITENS: 

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UND. QTD. VR. 
UNIT. 

1 BIOPSIA/ PUNÇÃO DE TUMOR 
SUPERFICIAL DA PELE 02.01.01.002-0 UNID 1 14,10 

2 BIOPSIA DE ENDOMETRIO 02.01.01.015-1 UNID 1 18,33 

3 BIOPSIA DE PELE E PARTES MOLE 02.01.01.037-2 UNID 1 25,83 

4 BIOPSIA/EXERESE DE NÓDULO DE 
MAMA 02.01.01.056-9 UNID 1 70,00 

5 PUNÇÃO ASPIRATIVA DE MAMA 
POR AGULHA FINA 02.01.01.058-5 UNID 1 66,48 

6 BIOPSIA DE COLO UTERINO 02.01.01.066-6 UNID 1 18,33 

7 COLETA DE LINFA PARA PESQUISA 
DE M. LEPRAE 02.01.02.002-5 UNID 1   30,90 

8
COLETA DE MATERIAL DE COLO DE 
ÚTERO PARA EXAME CITOPATO-
LÓGICO

02.01.02.003-3 UNID 1 26,95 

9 DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊ-
MICA (2 DOSAGENS) 02.02.01-004-0 UNID 1 3,63 

10 DOSAGEM DE ÁCIDO ÚRICO 02.02.01.012-0 UNID 1 1,85 

11 DOSAGEM DE AMILÁSE 02.02.01.018-0 UNID 1 2,25 

12 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL 
E FRAÇÕES 02.02.01.020-1 UNID 1 2,01 

13 DOSAGEM DE CÁLCIO 02.02.01.021-0 UNID 1 1,85 

14 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 02.02.01.027-9 UNID 1 3,51 

15 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL 02.02.01.028-7 UNID 1 3,51 

16 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 02.02.01.029-5 UNID 1 1,85 

17 DOSAGEM DE COLINESTERASE 02.02.01.030-9 UNID 1 3,68 

18 DOSAGEM DE CREATINOFOSFO-
QUINASE (CPK) 02.02.01.032-5 UNID 1 3,68 

19 DOSAGEM DE CREATINOFOSFO-
QUINASE FRAÇÃO MB 02.02.01.033-3 UNID 1 4,12 

20 DOSAGEM DE FERRITINA 02.02.01.038-4 UNID 1 15,59 

21 DOSAGEM DE FERRO SERICO 02.02.01.039-2 UNID 1 3,51 

22 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCA-
LINA 02.02.01.042-2 UNID 1  2,01 

23 DOSAGEM DE GAMA-GLUMATIL-
-TRANSFERASE (GAMA GT) 02.02.01.046-5 UNID 1 3,51 

24 DOSAGEM DE GLICOSE 02.02.01.047-3 UNID 1  1,85 

25 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 
GLICOLISADA 02.02.01.050-3 UNID 1  7,86 

26 DOSAGEM DE LIPASE 02.02.01.055-4 UNID 1   2,25 

27 DOSAGEM DE MUCO-PROTEÍNAS 02.02.01.057-0 UNID 1 2,01 

28 DOSAGEM DE POTÁSSIO 02.02.01.060-0 UNID 1  1,85 

29 DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS 02.02.01.061-9 UNID 1  1,40 

30 DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS 
E FRAÇÕES 02.02.01.062-7 UNID 1 1,85 

31 DOSAGEM DE SÓDIO 02.02.01.063-5 UNID 1 1,85 

32 DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-OXALACÉTICA (TGO) 02.02.01.064-3 UNID 1 2,01 

33 DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 02.02.01.065-1 UNID 1 2,01 

34 DOSAGEM DE TRIGLICERÍDEOS 02.02.01.067-8 UNID 1 3,51 

35 DOSAGEM DE URÉIA 02.02.01.069-4 UNID 1 1,85 

36 DOSAGEM DE VITAMINA B12 02.02.01.070-8 UNID 1 15,24 

37 TESTE DE TOLERÂNCIA À INSULI-
NA / HIPOGLICEMIANTES ORAIS 02.02.01.075-9 UNID 1 6,55 

38 DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITA-
MINA D 02.02.01.076-7 UNID 1 15,24 

39 CONTAGEM DE PLAQUETAS 02.02.02.002-9 UNID 1  2,73 

40 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE 
COAGULAÇÃO 02.02.02.007-0 UNID 1 2,73 

41 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE 
SANGRAMENTO - DUKE 02.02.02.009-6 UNID 1 2,73 

42
DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE 
TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVA-
DA (TPP ATIVADA)

02.02.02.013-4 UNID 1 5,77 

43 DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATI-
VIDADE DA PROTROMBINA (TAP) 02.02.02.014-2 UNID 1 2,73 

44 DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE 
DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) 02.02.02.015-0 UNID 1  2,73 

45 ERITROGRAMA (ERITRÓCITOS, 
HEMOGLOBINA, HEMATÓCITOS) 02.02.02.036-3 UNID 1 2,73 

46 HEMATOCRITO 02.02.02.037-1 UNID 1  1,53 

47 HEMOGRAMA COMPLETO 02.02.02.038-0 UNID 1 4,11 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.230, de 06 de junho de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

48 LEUCOGRAMA 02.02.02.039-8 UNID 1 2,73 

49 DETERMINAÇÃO DE FATOR DE REUMATÓIDE 02.02.03.007-5 UNID 1 2,83 

50 DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE PROTEÍNA C REATIVA 02.02.03.008-3 UNID 1 9,25 

51 DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO (PSA) 02.02.03.010-5 UNID 1 16,42 

52 DOSAGEM DE PROTEÍNA C REATIVA 02.02.03.020-2 UNID 1   2,83 

53 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA) 02.02.03.030-0 UNID 1 10,00 

54 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 02.02.03.047-4 UNID 1 2,83 

55 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VÍRUS DA RUBÉOLA 02.02.03.081-4 UNID 1 17,16 

56 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITOXOPLASMA 02.02.03.087-3 UNID 1 18,55 

57 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VÍRUS DA RUBÉOLA 02.02.03.092-0 UNID 1 17,16 

58 PESQUISA DE ANTÍGENO CARCINOEMBRIONÁRIO (CEA) 02.02.03.096-2 UNID 1 13,35 

59 PESQUISA DE ANTÍGENO DE SUPERFÍCIE DE VÍRUS DA HEPATITE B 
(HBSAG) 02.02.03.097-0 UNID 1 18,55 

60 TESTE NÃO TREPONÊMICO P/ DETECÇÃO DE SÍFILIS 02.02.03.111-0 UNID 1 2,83 

61 TESTE NÃO TREPÔNEMICO P/ DETECÇÃO DE SÍFILIS EM GESTANTES 02.02.03.117-9 UNID 1 2,83 

62 DOSAGEM DE ANTÍGENO CA 125 02.02.03.121-7 UNID 1 13,35 

63 PESQUISA DE LEVEDURAS NAS FEZES 02.02.04.010-0 UNID 1                         
1,65 

64 PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS 02.02.04.012-7 UNID 1 1,65 

65 ANÁLISE DE CARACTERES FÍSICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO DA 
URINA 02.02.05.001-7 UNID 1 3,70 

66 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA 02.02.05.009-2 UNID 1 8,12 

67 DOSAGEM DE ESTRADIOL 02.02.06.016-0 UNID 1 10,15 

68 DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG, BETA 
HCG) 02.02.06.021-7 UNID 1    7,85 

69 DOSAGEM DE HORMÔNIO FOLÍCULO-ESTIMULANTE (FSH) 02.02.06.023-3 UNID 1 7,89 

70 DOSAGEM DE HORMÔNIO LUTEINIZANTE (LH) 02.02.06.024-1 UNID 1 8,97 

71 DOSAGEM DE HORMÔNIO TIREOESTIMULANTE (TSH) 02.02.06.025-0 UNID 1 8,96 

72 DOSAGEM DE PROGESTERONA 02.02.06.029-2 UNID 1 10,22 

73 DOSAGEM DE PROLACTINA 02.02.06.030-6 UNID 1 10,15 

74 DOSAGEM DE TESTOSTERONA 02.02.06.034-9 UNID 1 10,43 

75 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LEVE 02.02.06.035-7 UNID 1 13,11 

76 DOSAGEM DE TIROTOXINA (T4) 02.02.06.037-3 UNID 1 8,76 

77 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) 02.02.06.039-0 UNID 1 8,71 

78 ANTIBIOGRAMA P/ MICOBACTÉRIAS 02.02.08.003-0 UNID 1 13,33 

79 BACILOSCOPIA DIRETA P/BAAR TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 02.02.08.004-8 UNID 1 4,20 

80 BACILOSCOPIA DIRETA P/BAAR (HANSENÍASE) 02.02.08.005-6 UNID 1 4,20 

81 BACTERIOSCOPIA (GRAM) 02.02.08.007-2 UNID 1 2,80 

82 TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA HUMANA (TIA) 02.02.12.009-0 UNID 1   2,73 

83 DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA DE GRUPO ABO 02.02.12.002-3 UNID 1 1,37 

84 EXAME MICROBIOLÓGICO A FRESCO (DIRETO) 02.02.08.014-5 UNID 1 2,80 

85 TESTE DE ELISA IGG/INDENTIFICAÇÃO DO TOXOPLASMA GONDII 
(TOXOPLASMOSE) 02.13.01.057-7 UNID 1 18,10 

86 EXAME MICROBIOLOGICO A FRESCO DO CONTEUDO CERVICO- VAR-
GINAL 02.11.04.003-7 UNID 1 2,80 

TENDO SIDO RATIFICADO. NADA MAIS HAVENDO A SER CONSTADO FICA A MESMA EN-
CERRADA E DECRETADA CREDENCIADA, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA 
SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LI-
MOEIRO DO NORTE - CEARÁ. NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, 
OU ATRAVÉS DO SITE TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 26 DE MAIO DE 2022, DEOLINO JUNIOR IBIPINA.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228054

ORIGEM: PREGÃO Nº 28040002/2022PP. CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): MOREIRA COSTA LABORATÓRIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 
LTDA. OBJETO: SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATORIAIS DE ÁGUA TRATADA DAS ESTA-
ÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA-ETA DO SAAE, UTILIZANDO PARÂMETRO CONFORME A 
PORTARIA DE POTABILIDADE DA ÁGUA Nº 888 DE 04 DE MAIO DE 2021, DO MINSTÉRIO DA 
SÁUDE A SEREM REALIZADAS NO EXERCÍCIO DE 2022, conforme especificações contidas no TER-
MO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 16.232,58 (dezesseis mil, duzentos e trinta e dois reais e cin-
quenta e oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1401.171221701.2.077 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.230, de 06 de junho de 2022. 

- Página  3 -

Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa ju-
rídica, Subelemento 3.3.90.39.11, no valor de R$ 16.232,58. VIGÊNCIA: 01 
de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 01 
de Junho de 2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28040001/2022PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 28040001/2022PP, o Pre-
goeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, Adjudica para: JNC TRANS-
PORTES E COMERCIO LTDA, pelo menor lance de R$ 34.400,00 (Trinta 
e Quatro Mil, Quatrocentos Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, 
nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 
13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228055

ORIGEM: PREGÃO Nº 11040001/2022PP. CONTRATANTE: SERVICO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): A & M MAQUI-
NAS E REFRIGERAÇÃO COMERCIAL. OBJETO: SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E INSTALA-
ÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO SEM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS PARA O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 10.550,00 (dez mil, quinhentos e cin-
quenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 10.550,00. 
VIGÊNCIA: 01 de Junho de 2022 a 31 de Maio de 2023.  DATA DA ASSINA-
TURA: 01 de Junho de 2022.

PORTARIAS
PORTARIA  PESS/LICIT Nº 008/2022  DE  06 DE ABRIL DE 2022.

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com a Lei 053/65, conforme ATO Nº  028/2017 de 01 de Fevereiro 
de 2017, do Sr. Prefeito Municipal de Limoeiro do Norte, e a Lei 1.986/2017 
de1º de Fevereiro de 2017. 

RESOLVE:

1. Convalidar a Cessão do Sr. Aureliano Marcos de Sousa, Encanador, lo-
tado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, conforme solicitação do secre-
tário Municipal de Saúde, de acordo com o ofício Nº 096/2020 SECSA, para 
atuar no setor de epidemiologia da Secretaria Municipal de Saúde e conceder 
insalubridade grau médio (20%), em função da atividade que exerce junto a 
Secretaria conforme parecer jurídico do Procurador Geral do Município.

2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 06 de Abril de 2022.

FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS,
Superintendente



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.230, de 06 de junho de 2022. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-06-06T14:57:43-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




